广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2025〕060 号

关于举办第三届神经外科专科护士培训班的通知

神经外科是以手术为主要手段，医治中枢神经系统(脑、脊髓)、周围神

经系统和植物神经系统疾病的一门临床外科专科。随着人口老龄化的发展

和全球疾病谱的改变，神经系统疾病在“国际疾病分类(ICD-10)”统计中

已居于首位，所致疾病负担不断增加，已经成为致死和致残的主要影响因

素。随着医疗技术的发展，日新月异的高、精、新医疗仪器如术中导航、

术中 B 超、神经内镜、术中神经监测、颅内压探头置入等，极大促进了神

经外科技术的发展和观念的更新。为进一步加强和提高省内外神经外科护

理水平，拓展和深化神经外科护理专科内涵，更好地为广大患者提供专业

的护理服务，按照专科护理人才培养工程的任务和目标要求，集全省神经

外科专科医疗、护理优势资源，广东省护理学会神经外科护理专业委员会

定于 2025 年 6 月 3 日-8 月 31 日举办省级继续医学教育项目“神经外科专

科护士培训班”，项目编号：2025511402010 授予Ⅰ类学分 10 分。欢迎广

大护理同仁踊跃报名。现将有关事宜通知如下：

一、课程特色

（一）课程设计

本课程以“国内、外及广东省专科护士认证培训标准”为依据,参考“国

外、国内其他省市专科护士认证培训课程”的内容，经广东省神经外科护

理专家精心设计、充分讨论、严格审核后实施,旨在为学员提供全面、系统

的神经外科专科护士理论培训和临床实践课程。

（二）主要培训内容

1、专科基础理论：中枢神经系统基础知识，常见症状评估、体格检查、

头颅 CT/MR 基本阅片，脑血管疾病、神经肿瘤、颅脑损伤、功能神经外科

等亚专科疾病的基本知识、前沿创新与发展、护理新进展，神经外科护理

质量与安全等。

2、专科核心技术：专科引流管护理技术(脑室外引流、腰大池引流)、

颅内压监测技术、亚低温治疗技术、气道护理技术、危重患者观察与抢救

技术、镇静、镇痛与谵妄管理技术、术中唤醒技术、吞咽障碍筛查与评估

技术、营养筛查与评估技术、鼻肠管置管技术等。

3、早期康复与人文护理：医康护一体化实践，VTE 防控、早期康复与

延续护理、护患沟通技巧与人文病房建设等。

4、护理科研与创新：围绕神经外科护理研究热点与护理创新，设

置护理科研选题、数据库使用、常用护理研究设计、论文写作与投稿

技巧、护理创新与专利申报等。

（三）培训形式与师资

采用课堂讲授、操作示范、案例讨论、专科工作坊、临床观摩等

方式。授课老师由广东省三甲医院资深医疗、护理专家担任。

（四）临床实践

1.实践内容：实行导师制，实践内容包括专科护理临床实践、核

心技能学习、高级护理临床实践个案管理、护理教学与科研、护理质

量改善等内容，实践结束进行综合能力考核。

2.实践基地：均为高水平三甲医院，获得广东省护理学会《神经

外科专科护士临床实践基地》授牌。

3.实践时间：学员在两家基地医院轮转各 4 周，期间安排实践基

地特色工作坊见习。

二、培训对象

1. 机构：全省各二、三级医院和有条件的各地、市、县医院和社

区医院。

2. 学习报名条件：

（1）热爱本职工作，工作责任心强，能刻苦钻研业务。

（2）学历及年资要求：大专毕业从事本专科护理工作 5 年；本科

毕业从事本专科工作 3 年；硕士毕业从事本专业工作 2 年，护理师以

上职称。

（3）在二级及以上医院和有条件的基层医疗卫生机构工作的注册

护士。

3.本人自愿并经单位推荐。

六、报名方式

1. 填写《第三届神经外科专科护士培训申请表》（见附件），由

单 位 审 核 批 准 、 加 盖 单 位 公 章 后 发 送 扫 描 版 至 以 下 邮 箱 ：

sjwkzwh@163.com，并同时扫描下方二维码填写报名信息，报名截止时

间至 2025 年 5 月 28 日。报到时需上交纸质版《第三届神经外科专科

护士培训申请表》、职称证书复印件。

2. 择优录取：由广东省护理学会神经外科护理专业委员会组织专

家对报名学员的资料进行审核和统一考试，根据考核结果择优录取，

并发出录取通知。

三、培训时间及地点

报到：2025 年 6 月 3 日 8:00-12:00

理论授课：2025 年 6 月 3 日-6 月 29 日

临床实践：2025 年 6 月 30 日-8 月 31 日

报到及授课地点：广州市天河区天河路 600 号中山大学附属第三医

院

四、培训费用及报名交费方式

1.培训费：8700 元/人（含培训费、实践费、资料费等）。

2.交通费与食宿自理，按规定回原单位报销。

3.报名方式：请扫描下方【报名二维码】填写报名相关资料。报名截止时

间2025 年 5月 28 日

4.交费方式：扫描交费二维码，微信支付线上交费。

（1）扫描识别下方【交费二维码】。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡

交费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在【支付方式】选择公务

mailto:sjwkzwh@163.com，并同时扫描下方二维码填写报名信息，报名截止时间至2025年5月28日。报到时需上交纸质版《第三届神经外科专科护士培训申请表》、职称证书复印件。
mailto:sjwkzwh@163.com，并同时扫描下方二维码填写报名信息，报名截止时间至2025年5月28日。报到时需上交纸质版《第三届神经外科专科护士培训申请表》、职称证书复印件。
mailto:sjwkzwh@163.com，并同时扫描下方二维码填写报名信息，报名截止时间至2025年5月28日。报到时需上交纸质版《第三届神经外科专科护士培训申请表》、职称证书复印件。

卡支付）。其他支付方式请联系会务人员。

（4）交费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。学习班开班

后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销单位发票

抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

四、考核评估

1. 综合能力考核：学员通过理论考核、临床查房、个案护理报告、

科研开题/质量改善项目、临床技能考核合格后，由广东省护理学会神

经外科护理专业委员会颁发“神经外科专科护士培训结业证书”。

2.结业后回原单位按要求继续临床实践一年，经广东省护理学会

组织专家进行考核，符合《广东省护理学会专科护士管理办法》要求

者，由广东省护理学会统一颁发“广东省护理学会神经外科专科护士

资格证书”。

五、学分录入

本学习班可授予省级I类学分 10分。学员报到时请携带华医网的继续教

育学分IC卡刷学分（实名制），不接受IC卡号录入。逾期“卫生科教管理

平台”将不能补授学分。特此说明，敬请注意。

六、联系方式

联系人：刘老师 18922106273/13580366241（微信）

颜老师 15815836169（微信同号）

广东省护理学会神经外科护理专业委员会

2025 年 4 月 18 日

报名二维码 交费二维码

附件：

广东省护理学会第三届神经外科专科护士培训班申请表

姓 名 性 别 年龄 英语水平

照片职 务 职 称 最高
学历

第一学历

身份证号 护士注册号

单位 所在科室

邮政
编码

近5年在各级杂志
发表论文数/参与
市级以上科研数

电话号码

邮 箱

临床工
作年限 相关科工作年限 微信号

学
习
经
历

工
作
经
历

专
业
主
要
成
绩

单
位
意
见

签 名: 盖 章：

日 期： 年 月 日

学
会
意
见

签 名: 盖 章：

日 期： 年 月 日

（本表复制有效） 填表日期： 年 月 日

http://www.sysubcc.org/ExpertView.asp?ID=124

	关于举办第三届神经外科专科护士培训班的通知
	神经外科是以手术为主要手段，医治中枢神经系统(脑、脊髓)、周围神经系统和植物神经系统疾病的一门临床外

		2025-04-18T09:15:58+0800